
• Označení materiálu: VY_32_INOVACE_KASPE_ANGLICTINA2_01 

• Název materiálu: Počitatelná a nepočitatelná podstatná jména,vyjadřování mnoho, málo.   

• Tematická oblast: Angličtina 2. ročník – strojírenské obory  

• Anotace: Prezentace slouží k výkladu počitatelných a nepočitatelných podstatných jmen a vyjadřování mnoho a málo. Cílem práce je vytvořit 
podpůrný materiál pro  výuku studentů tříletých učebních oborů.  

•  Očekávaný výstup: Žák dovede rozpoznat počitatelná a nepočitatelná podstatná jména a znalost dovede aplikovat při vyjadřování mnoho a 
málo. 

•  Klíčová slova: počitatelná a nepočitatelná podstatná jména  

•  Metodika: Zpracovaný materiál slouží k výkladu počitatelných a nepočitatelných podstatných jmen a vyjadřování mnoho a málo. Prezentace 
může být rozeslána žákům elektronicky nebo ji lze prezentovat elektronicky ve výuce. 

• Obor: tříleté učební obory    

• Ročník: 2.   

• Autor:  Ing. Petr Kašpar 

• Zpracováno dne: 19.9.2012 

 

 

• Prohlašuji, že při tvorbě výukového materiálu jsem respektoval(a) všeobecně užívané právní a morální zvyklosti, autorská a jiná práva třetích 
osob, zejména práva duševního vlastnictví (např. práva k obchodní firmě, autorská práva k software, k filmovým, hudebním a fotografickým 
dílům nebo práva k ochranným známkám) dle zákona 121/2000 Sb. (autorský zákon). Nesu veškerou právní odpovědnost za obsah a původ  
svého díla. 

 



Počitatelná a nepočitatelná 

podstatná jména, vyjadřování 

mnoho, málo 



Počitatelná a nepočitatelná 

podstatná jména 

 Počitatelná podstatná jména –jsou věci, 
osoby, které se dají spočítat. 

 Např. 

 1 auto – one car 

 2 auta – two cars 

 

 1 dům – one house 

 5 domů – five houses  



Počitatelná a nepočitatelná 

podstatná jména 

 Nepočitatelná podstatná jména – jsou ty, 

která se nedají spočítat (vyjádřit číslovkou) 

 Např. 

 cukr – sugar 

 čas – time 

 láska – love 

 peníze - money  



Počitatelná a nepočitatelná 

podstatná jména 
 Určete, která podstatná jména jsou počitatelná, a 

která jsou nepočitatelná. 

 music 

 chair 

 work 

 room 

 book 

 English 

 milk 

 friend 

 tea 



Počitatelná a nepočitatelná 

podstatná jména 
 Správné řešení: 

  music - n 

 chair - p 

 work - n 

 room - p 

 book - p 

 English - n 

 milk  - n 

 friend - p 

 tea - n 



Vyjadřování mnoho, málo 

 Mnoho, hodně: 

 1. v oznamovacích, kladných větách  

  a lot of 

  lots of 

  Nerozlišujeme, zda jde o počitatelná 
 nebo nepočitatelná podstatná jména. 

 Např. 

 mnoho měst – a lot of towns 

 mnoho studentů – lots of students  



Vyjadřování mnoho, málo 

 2. v záporu a otázkách 

  many – u počitatelných podst.jmen 

  much – u nepočitatelných podst.jmen 

 Např. 

 hodně per – many pens 

 hodně času – much time  



Vyjadřování mnoho, málo 

 Pokud se ptáme českým kolik?, pak v angličtině to 
vyjádříme pomocí: 

 How much – u nepočitatelných podstatných  
  jmen 

 How many – u počitatelných podstatných  
  jmen 

 Např. 

 Kolik máš sester? – How many sisters have  
   you? 

 Kolik máš peněz? – How much money have you? 



Vyjadřování mnoho, málo 

 Málo: 

 U počitatelných podstatných jmen se používá 
„few“ 

 Např. 

 málo květin – few flowers 

 U nepočitatelných podstatných jmen se 
používá „little“ 

 Např. 

 málo kávy – little coffee  



Vyjadřování mnoho, málo 

 Přeložte: 

 hodně škol 

 hodně mléka 

 málo džezu 

 málo chlapců 

 mnoho času 

 mnoho peněz 

 hodně knih 

 hodně vody 

 málo počítačů 

 málo čaje 



Vyjadřování mnoho, málo 

 Správné řešení: 
 hodně škol – many schools (a lot of schools, lots of  

   schools) 

 hodně mléka – much milk (a lot of, lots of)  

 málo džezu – little jazz 

 málo chlapců – few boys 

 mnoho času – much time (a lot of, lots of) 

 mnoho peněz  - much money (a lot of, lots of) 

 hodně knih – many books (a lot of, lots of) 

 hodně vody – much water (a lot of, lots of) 

 málo počítačů – few computers 

 málo čaje – little tea 

 


